
ANUNT DE PARTICIPARE 
privind achizitionarea de 

Produse alimentare pentru institutiile de educatie timpurie (IET) pe yerioada 
semestrului II al anului 2021, conform necesitatilor PITS a Primariei mun.Balti 

(se indict obiectul achizijiei) 
prin procedura de achizitie LICITATIE DESCHISA 

(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 

2. IDNO: 1015601000259 

3. Adresa: mun.Balti, piata Independentei, 1 

4. Numarul de telefon/fax: PITS • 0231-2-10-34; 0231-20391 fax; Primaria Balti, SAP - 0231-
54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 
achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP si pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-
participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizi|ie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar 
PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor/serviciilor/lucr&rilo 

r solicitate 

Unitatea de 
masur£ Cantitatea 

Specificarea tehnica deplina 
solicitate, Standarde de 

referin^a 

Valoarea 
estimata far a 

TVA 
(se va indica 

pentru 
fiecare lot in 

parte) 

1 15421000-5 Ulei de floarea soarelui rafinat 
dezodorizat litri 4 100 

Butelie plastic^ 5 L 
HGRM434 din 27.05.2010 

Termenul de p&strare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu$in pana la 31.05.2022 

119 583,33 

2 15511100-4 
Lapte pasterizat (2,5 %) 
f M gr&simi vegetale, f&ra miros 

gust strain. 
litri 149 000 

Pachet p/et 1 1, nedeteriorat, 
intreg 

HG RM 158 din 07.03.2019 
1 255 462,96 

3 15551300-8 Chefir 2,5%, ambalaj 0.5 kg litri 30 000 
Pachet p/et 0,5 kg, nedeteriorat, 

intreg. 
HG RM 158 din 07.03.2019 

333 333,33 

4 15542000-9 Brinza de vaci (5 %) kg 16 700 

Pachet p/et 0,500 kg. 
nedeteriorat, intreg. 

HGRM 158 din 07.03.2019 
Nu se admite produs de 

branz£ 

773 148,15 

5 15512000-0 SmantanS (10 %) kg 2 100 

Pachet p/et 0,5 kg 
nedeteriorat, intreg. 

HGRM 158 din07.03.2019 
Nu se admite produs de 

smantana 

46 666,67 

6 15543000-6 Ca§caval cu cheag tare de 45% kg 2 800 

Pachet 1 kg-5 kg 
HG RM 158 din 07.03.2019 

Nu se admite produs de 
cascaval 

221 666,67 

1 

http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-


7 15530000-2 
Unt de vaci din smantana dulce, 
nes&rat, 72,5%, f&ra adaos de 
gr&simi vegetale. 

kg 8 000 

Pachet 0,200 kg 
nedeteriorat, intreg. 

HG RM 158 din 07.03.2019 
Nu se admite produs de unt 

777 777,76 

8 15112120-3 

Carne de la piept de curcan 
refrigerate in vid ori intr-o 
atmosfera controlata, 0,800-2 
kg-

kg 12 000 

Ambalat de producator in vid 
ori in caserole intr-o atmosfera 

controlata 
0,800 ke - 2,0 ke 

HG RM 773 din 03.10.2013 

1 300 000,00 

9 15111100-0 

PulpS de vita proaspatS, 
refrigerate, clasa E (excelenta), 
(dezosata) starea de ingra§are-
slaba. Fara tendoane §i eartilaje. 

kg 12 000 

Ambalat de producator in 
caserole cu atmosfera 

controlata 
1,5-2,0 kg 

HG RM 696 din 04.08.2010 

1 050 000,00 

10 15112000-6 
Pulpa de pui broiler dezosata, 
refrigerata, bine curafata (f£ra 
pene). 

kg 12 000 

Ambalat de 
producator in 

navete (tave) 1-2 kg 
HG RM 773 din 03.10.2013 

600 000,00 

11 15112000-6 
Carne congelata de la piept de 
gaini broiler cu fierbere rapida 
(fira os) 

kg 12 000 

Ambalat de 
producator in 

navete (tave) 1-2 kg 
HG RM 773 din 03.10.2013 

600 000,00 

12 15221000-3 File Merluciu, congelata 
(elazura 25-30%) kg 17 500 

Ambalata original 
de la producator 
in cutii speciale 

1-5 kg 
GOST 1168-86 

875 000,00 

13 15612100-2 Faina de griu cal. superioara 
(pentru panificatie) kg 8 100 

Ambalat industrial in Saci 10 
kg 

HG RM 68 din 29.01.2009 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
pufin pana la 31.05.2022 

81 000,00 

14 03211200-5 Crupe de porumb §lefuite kg 1 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
HG nr. 202 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu{in pana la 31.05.2022 

13 125,00 

15 03211100-4 Crupe de griu kg 2 000 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 
HG nr. 202 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pufin pana la 31.05.2022 

15 000,00 

16 03211000-3 Crupe de mei §lefuite cal. 1 kg 1 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 
HG nr. 202 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu(in pana la 31.05.2022 

16 250,00 

17 03211400-7 Arpaca§ de orz (nepjiOBKa) kg 1 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 
HG nr. 202 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu{in pana la 31.05.2022 

11 875,00 

18 03211000-3 Arpaca§ de orz marun{it (anna) kg 1 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 
HG nr. 202 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu{in pana la 31.05.2022 

11 875,00 

19 03211000-3 Crupe de hri§ca cal. 1 kg 2 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
GOST 5550-74 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

44 791,67 

2 



pujin pana la 31.05.2022 

20 03211300-6 Orez intreg §lefuit cal. 1 kg 2 500 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
GOST 6292-93 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

28 125,00 

21 15613380-5 Fulgi de ov&z intregi kg 2 000 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
GOST 21149-93 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

21 666,67 

22 15625000-5 Gri§ kg 2000 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
HG RM 68 din 29.01.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

17 500,00 

23 03212213-6 Maz&re despicata §lefuita cal. 1 kg 1 800 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 1 kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj 
HG RM 205 din 11.03.2009 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pu{in pana la 31.05.2022 

16 666,67 

24 15850000-1 

Paste f&inoase (scurte, tubulare, 
corni§oare) din f&ina de griu 
tare (durum ) de calitate 
superioara sau de calitatea intii -
gr. A extra. 

kg 2 000 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 

0,500-1 kg, descrierea 
produsului imprimat pe ambalaj 

HG RM 775 din 03.07.2007 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
pu(in pana la 31.05.2022 

41 666,67 

25 15850000-1 

Paste f&inoase lungi (spaghete) 
din fainS de griu tare (durum) 
de calitate superioara sau de 
calitatea intii -gr. A extra. 

kg 2 000 

Ambalate industrial in pachete a 
cate 

0,500-1 kg, descrierea 
produsului imprimat pe 

ambalaj. 
HG RM 775 din 03.07.2007 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

41 666,67 

26 15331427-6 Pasta de tomate (25%). kg 800 

Borcane de sticla 
De la 0,500 pana la 0,700 1 

SM 247:2004 
Nu se admite produs de 

tomate. 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
pufin pana la 31.05.2022 

185 185,19 

27 03221220-4 
MazSre verde conservata cat. 
superioara (boabele cu 
epiderma subjire) 

kg 3 500 

Borcane de sticla 0,400 L-0.650 L 
GOST 15842-90 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

20 000,00 

28 15831000-2 Zahar tos. kg 16 000 

Ambalat industrial in pachete a 
cate 5 kg. 

Descrierea produsului impimat 
pe ambalaj 

HG RM 774 din 03.07.2007 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
putin pana la 31.05.2022 

72 916,67 

29 15321000-4 Sue din mere (limpezit) litri 20 000 

Tetrapac 1,0 1. 
HGRM 1111 din 06.12.2010 

Nu se admite nectar. 
Termenul de pastrare a 

produsului s i fie valabil eel 
pufin pana la 31.05.2022 

283 333,33 

3 



_L 

30 15332290-3 Magiundin mere kg 3 000 

Borcane de sticia 
0,700 1. 

HG RM 216 din 27.02.2008 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
pu{in pana la 31.05.2022 

100 000,00 

31 15898000-9 Drojdie de panificajie uscate kg 200 

Ambalat industrial in 
pachet 100 gr, descrierea 
produsului imprimat pe 

ambalaj. 
TS3522 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

21 666,67 

32 15872400-5 Sare iodata kg 800 

Ambalat industrial in pachet 1.0 
kg, descrierea produsului 

imprimat pe ambalaj. 
GOST 13830-97 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

putin pana la 31.05.2022 

3 800,00 

33 15863000-5 

Ceai natural negru- produs 
objinut din frunze de ceai, care 
nu confine adaosuri naturale sau 
alternative (frunze ma§cate, 
intregi, calitate superioara). 

kg 400 

Ambalaj moale de la 
producator, pachete a cate 
0,250 -0,300 kg, descrierea 

produsului imprimata pe 
ambalaj. 

HG RM 206 din 11.03.2009 
Termenul de pastrare a 

produsului sa fie valabil eel 
pufin pana la 31.05.2022 

43 333,33 

34 15841000-5 

Cacao pudra - pudra de cacao 
care con{ine maximum 20% unt 
de cacao, calculat in func{ie de 
greutatea substanjei uscate. 

kg 400 

Ambalat industrial in cutii a 
cate 100 gr, descrierea 
produsului imprimat pe 

ambalaj. 
HG RM 204 din 11.03.200 

Termenul de pastrare a 
produsului sa fie valabil eel 

pujin pana la 31.05.2022 

50 000,00 

Valoarea estimativa totala (fara TVA/cu TVA) 9 094 082,41 lei /10 506 310,00 lei 

9. in cazul in care contractul este imparfit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
a) Pentru un singur lot; 
b) Pentru mai multe loturi- da; 
c) Pentru toate loturile; 
d) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i 

ofertant - . 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicati se admite sau nu se admite) 

11. Termenii si conditiile de livrare/prestare/executare solicitati: incepind cu 01.07.2021 pina 
la 31.12.2021, la depozitele a 33 institutii de educatie timpurie, conform listei cu adrese, 
pana la ora 16.00, la solicitarea autoritatii contractante. Solicitarea bunurilor de la PITS se 
face prin intermediul postei electronice. Agentul economic este obligat sa confirme 
receptionarea mesajului. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2021 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicaji da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 

nu _ 
(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) 

4 



15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerinfei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativita 
tea 

1. Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnaturii electronice. DA 

2. Specificafia tehnica (F 4.1) cu aplicarea semnaturii electronice. DA 
3. Specificajia de pref (F 4.2) cu aplicarea semnaturii electronice. DA 
4. Garanfia pentru oferta (1%) emisa de o banca comerciaia confirmata prin semnatura electronica a 

operatorului economic. (Scrisoare bancara sau transfer la contul 
indicat in FDA la p. 3.2) 

DA 

5. DUAE cu aplicarea semnaturii electronice. DA 
6. Actul ee atesta dreptul de a livra bunurile solicitate cu aplicarea semnaturii electronice. DA 

7. Minim ani de experienja specifica (3 ani) in livrarea 
bunurilor similare 

ofertantul va confirma cerinta prin prezentarea unei liste de contracte 
similare de achizitie publica, cu indicarea beneficiarilor, perioadelor, 
valorilor - cu aplicarea semnaturii electronice. 
In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i rezerva dreptul de a 
solicita copii ale contractelor mentionate. 

DA 

8. Autoriza^ia sanitara de functionare §i/sau Autorizatia 
sanitar-veterinara de functionare (dupa caz) 

cu aplicarea semnaturii electronice. DA 

9. Autorizafia sanitar-veterinara pe unitate de transport cu aplicarea semnaturii electronice. 
Pentru produsele lactate, produsele de carne $ifile de merluciu, 
unitatea de transport va fi obligatoriu cu regim termic special 

DA 

10. Certificat de inofensivitate (pentru produsele de origine 
non-animala) 

cu aplicarea semnaturii electronice. DA 

11. Certificat sanitar-veterinar (pentru produsele de origine 
animal, inclusiv pe$te) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

12. Declaratie de conformitate (pentru produsele lactate) cu aplicarea semnaturii electronice DA 
13. Informatii privind capacitatea minima de producere sau 

disponibilitatea in stoc in vederea asigurarii continuie cu 
produse alimentare 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

14. Cerinte fata de serviciile de descarcare (pina la depozitul 
institu|iilor, conform anexei cu adrese) 

scrisoare de garantie a oferirii serviciilor de descarcare (pina la depozit) 
pentru pozitiile ci§tigatoare - confirmata prin semnatura electronica 
Reprezentantul companiei ci§tigatoare va dispune de Fi§a medicaia, 
halat, boneta, manu§i. 

DA 

15. Scrisoare de confirmare pe proprie raspundere privind 
respectarea normelor de ambalare, etichetare §i marcare 
(HG Nr. 996 din 20.08.2003) 

cu aplicarea semnaturii electronice. 

La etapa receptionarii produselor alimentare, persoanele responsabile 
sint obligate sa verifice respectarea de catre agentul economic a 
normelor prevazute de legislate. 

DA 

16. Declarajie pe proprie raspundere privind livrarea de la 
acela§i producator sau importator pe toata perioada 
contractului incheiat 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

17. Certificat de dejinere a laboratorului atestat pentru 
efectuarea controlului permanent asupra calitajii sau 
contract cu asemenea laborator. 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

18. Autorizatie de de|inere a abatorului sau contract cu 
asemenea abator (pentru produsele de carne carne de 
pasare) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

19. Pentru produse de panificare: Certificat de calitate §i de 
provenienja a materiei prime (f&ina, griu ) 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

20. Pentru produse de panificare'. Confirmare de de{inere a 
stocului de f&ina/griu, necesar indeplinirii contractului de 
achizijie pe o perioada de eel pu{in 10 zile 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

21. Certificat pentru confirmarea capacitatii executarii 
calitative a contractului de achizifie, care reflecta 
urmatoarea informa^e: 
• Experienta acumulata, performantele; 
• Volumul de producere, desfacere ; 
• Num&rul §i calificarea personalului angajat; 
• Dotarea tehnic&. 
Pentru to(i participant. 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

22. Dovada inregistrarii persoanei juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din tara in care ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

23. Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca 
detinatoare de cont 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

24. Neimplicarea in practici frauduloase §i de corupere cu aplicarea semnaturii electronice DA 
25. Neincadrarea in situa{iile ce determina excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din Legea 
nr. 131 din 03.07.2015 

cu aplicarea semnaturii electronice DA 

26. Informatii generale despre ofertant cu aplicarea semnaturii electronice DA 
27. Certificat de efectuare sistematica a piatii impozitelor, 

contributiilor 
cu aplicarea semnaturii electronice DA 

28. Mostre (la etapa evaluarii ofertelor) In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i rezerva dreptul de a 
solicita mostre in vederea verificarii calitatii bunurilor solicitate. 

DA 

29. Garantia de buna executie 5 % Declaratie pe propria raspundere, confirmata prin semnatura DA 

5 



(Pentru agentul economic ci§tigator la etapa semnarii contractului) electronica, privind agrearea de catre agentul economic a uneia dintre 
formele de garanjie de buna execute in valoare de 5%: 
scrisoare bancara 
sau 
refinerea succesiva din facturile parfiale, in cuantum de _5_% din 
valoarea lunara a acestora pina la atingerea unui procent de _5_% din 
valoarea a contractului. Aceste refineri vor fi efectuate pina la 
completarea garanfiei de buna execute. Sumele astfel rejinute vor fi 
depuse pe un cont special deschis in baza contractului de depozit-
garanfia de buna execute aleasa de ambele parfi. Garanjia de buna 
executare se va restitui Vinzatorului in baza notiflcSrii Beneficiarului 
catre agentul bancar. Notificarea se va face dupa executarea 
contractului. 

NotH: in cazul in care OE nu va specifica modalitatea prezent&rii garanfiei de 
bunti execute, AC va solicita prezentarea Garan(iei de buna execufie (emisd de 
o band comerciala) conform formularului F3.3 

30. DECLARAflA privind confirmarea identitajii 
beneficiarilor efectivi §i neincadrarea acestora in 
situajia condamnarii pentru participarea la activita^i 
ale unei organiza^ii sau grupari criminale, pentru 
corupjie, frauda §i/sau spaiare de bani 

In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de 
achizifie publica, ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca§tigator va 
prezenta autoritatii contractante $i Agenjiei Achizifii Publice 

DECLARAJIA 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse al 
procedurii negotiate), dupa caz: termenul de publicare a licitatiei deschise este redus pin a la 20 
de zile, conform art.47 alin.(4) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizitiile yublice. 
Anuntul de intentie pentru licitatie a fost publicat in BAP nr. 11 din 12.02.2021 si se reduce 
termenul de publicare cu 5 zile in conformitate cu art.47 alin.(6) din Lezea 131/2015 

17. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica): -

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): in cazul 
oferirii aceluiasi pret fara TVA pentru unitatea de masura, lotul se va atribui agentului 
economic a carui experienta similara este mai indelungata. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: : eel mai mic pret fara 
TVA pe fiecare lot in parte cu respectarea cerintelor tehnice si indeplinirea tuturor cerintelor 
de calificare 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
§i ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- -

21. Termenul limita de depunere a ofertelor: 

- pana la: [ora exacta] conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

6 



27. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu 

(se specific^ denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul) -

30. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare^ i 

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: -

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP 

33. in cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
platile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

(se specific^ da sau nu) 
35. Alte informatii relevante: 

a) Documente obligatorii la depunere: 
1. Oferta (F 3.1) 
2. Specifica^ia tehnica (F 4.1) 
3. Specificatia de pret (F 4.2) 
4. Garanfia pentru oferta (1 %) 
5. DUAE 

b) La discretia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind criterii §i 
cerinte de participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor §i clarificarilor catre autoritatea contractanta - 3 zile. 
d) In termen de 5 zile de la data comunicarii rezultatelor procedurii de achizitie publica, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat ca§tigator va prezenta autoritatii contractante §i Agentiei 
Achizitii Publice DECLARAJIA privind confirmarea identitatii beneficiarilor efectivi §i 
neincadrarea acestora in situatia condamnarii pentru participarea la activita^i ale unei organizajii 
sau grupari criminale, pentru corup^ie, frauda §i/sau spalare de bani. 

Vicepresedintele grupului de lucru: Nicolai GRIGORI$IN 

COORDONAT: 

$ef adjunct al DiTS a Primariei mun. Balfi (beneficiar): 

Olga IURCENCO % 

mailto:contestatii@ansc.md

		2021-05-21T11:31:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




